СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

сорок третьей сессии

от 14 февраля 2025 года                                                                                               № 376

Об итогах работы Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области за 2024 год

Заслушав информацию председателя Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области об итогах работы Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области за 2024 год, руководствуясь Уставом Мошковского

муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов

Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района

Новосибирской области

РЕШИЛ:

Информацию председателя Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области об итогах работы Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области за 2024 год принять к сведению.

Председатель Совета

депутатов Мошковского района

Новосибирской области                                                                                   А.Н. Нарушевич

2

 Приложение

к решению сорок третьей сессии

Совета депутатов

Мошковского района

Новосибирской области

 от 14 февраля 2025 года № 376

Информация о работе Совета депутатов

Мошковского района Новосибирской области за 2024 год

Уважаемые коллеги, уважаемые гости, депутаты Законодательного Собрания

Новосибирской области, представители Правительства Новосибирской области,

представители трудовых коллективов нашего района, представители органов

местного самоуправления. Рад приветствовать всех на сорок третьей сессии Совета

депутатов Мошковского района Новосибирской области, которая проходит сегодня в

формате (сессия+собрание трудовых коллективов).

Совет депутатов Мошковского района Новосибирской области четвертого

созыва избран на всенародных прямых выборах в сентябре 2020 года на основе

всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

В соответствии с Уставом Мошковского муниципального района

Новосибирской области (далее – Устав) выборы депутатов проводились по

смешанной избирательной системе.

- 13 депутатов по мажоритарной системе

- 13 депутатов избраны по спискам политических партий.

Всего в Совет депутатов избрано 26 депутатов, как определено Уставом.

В Совете депутатов представлены 4 политические партии:

- «ЕДИНАЯ РОССИЯ» - 16 депутатов

- «ЛДПР» - 5 депутатов

- «КПРФ» - 3 депутата

- «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» - 2 депутата

Так же в 2020 году были избраны депутаты Законодательного Собрания

новосибирской области:

- Ильенко Валерий Павлович

- Шпикельман Александр Михайлович

- Гришунин Игорь Федорович

- Похил Юрий Николаевич

- Тырина Елена Николаевна

От других политических партий:

- Красовская Наталия Рудольфовна

- Аксененко Александр Сергеевич, который в 2021 году избран в

Государственную Думу Российской Федерации, а его мандат занял Тепляков

Александр Александрович.

Основными направлениями работы Совета депутатов являются:

● работа с населением на избирательных округах;

● разработка, рассмотрение и принятие нормативно-правовых актов;

3

● осуществление контроля за выполнением решений Совета депутатов;

● использование права законодательной инициативы для участия в работе над

проектами законов Новосибирской области;

● оказание практической и методической помощи в работе Советов депутатов

поселений Мошковского района.

Основными формами работы Совета депутатов в 2024 году являлись:

● анализ проектов нормативно-правовых актов;

● проведение заседаний комиссий;

● подготовка и проведение заседаний Совета депутатов;

● контроль за выполнением принятых решений;

● прием населения и содействие в решении вопросов местного значения.

В 2020 году на первой сессии утверждена структура Совета депутатов и

сформированы рабочие органы Совета депутатов.

Рабочие органы Совета депутатов:

Председатель Совета - Нарушевич Александр Николаевич

Заместитель председателя – Руднев Игорь Владимирович

Постоянные комиссии:

а) постоянная комиссия по бюджету, налоговой, финансово-кредитной

политике и собственности - председатель Ена Александр Иванович.

б) постоянная комиссия по социальной политике, здравоохранению,

образованию, культуре, спорту и молодежной политике - председатель Завалишин

Николай Владимирович.

в) постоянная комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству,

благоустройству, строительству, транспорту и связи - председатель Литвинова

Ксения Владимировна.

г) постоянная комиссия по соблюдению законности и правопорядка, работе с

общественными организациями - председатель Лукичев Александр Дмитриевич.

д) постоянная комиссия по экономике, промышленности, торговле и

предпринимательской деятельности - председатель Шумских Виктор Геннадьевич.

е) постоянная комиссия по сельскому хозяйству, экологии, природным

ресурсам и землепользованию - председатель Рыбаков Юрий Иванович.

За 2024 год в четвертом созыве проведено 10 сессий Совета депутатов, на

которых рассмотрено 80 вопросов, в том числе принято 55 муниципальных

нормативных правовых актов.

Таких как:

1. Утверждение отчета об исполнении бюджета Мошковского района

Новосибирской области за 2023 год.

2. Внесение изменений в бюджет Мошковского района Новосибирской

области.

3. Утверждение бюджета Мошковского района Новосибирской области на

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

4. Внесение изменений в Устав Мошковского муниципального района

Новосибирской области.

5. О реализации плана мероприятий наказов избирателей за 2020-2023 год.

6. О внесении изменений в правила землепользования и застройки.

4

7. О частичной замене дотации на выравнивание уровня бюджетной

обеспеченности Мошковского района на дополнительный норматив отчислений от

налога на доходы физических лиц на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

8. Об утверждении Положения о целевом обучении по образовательным

программам среднего профессионального и высшего образования.

9. О принятии части полномочий по осуществлению внутреннего

муниципального финансового контроля от органов местного самоуправления

сельских поселений, входящих в состав Мошковского района Новосибирской

области.

10. О принятии осуществления части полномочий в сфере создания условий

для организации досуга и обеспечения жителей муниципальных образований

Мошковского района Новосибирской области услугами организации культуры на

2025-2027 гг.

11. О принятии части полномочий от поселений, входящих в состав

Мошковского района Новосибирской области в области градостроительной

деятельности.

И другие.
Форма работы в этом году была в основном смешанной. Часть вопросов

рассматривали на заседаниях комиссий, другие на совместных заседаниях всех

комиссий в виде депутатских слушаний. За прошедший год было проведено 9

слушаний и 8 заседаний комиссий.

Как пример заседание комиссий:

1. Постоянная комиссия по социальной политике, здравоохранению,

образованию, культуре, спорту и молодежной политике приняло участие в работе

комиссии по принятию образовательных учреждений к новому учебному году,

рассмотрело вопрос организации подвоза учащихся, организации летнего отдыха и

оздоровления детей, об оказании услуг населению в области культуры.

Постоянная комиссия по сельскому хозяйству экологии, природным ресурсам

и землепользованию провели выездное рассмотрение вопроса о ходе весенне-

полевых работ, уборки урожая на территории района.

Постоянная комиссия по экономике, промышленности, торговле и

предпринимательской деятельности провели рабочие встречи с нашими

предпринимателями в сфере торговли, переработки и производства

сельскохозяйственной продукции: рассмотрели вопрос организации перевозок

пассажиров Мошковским АТП, работа ТОСов.

Постоянная комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству,

благоустройству, строительству, транспорту и связи провели проверку готовности

тепло-водо-снабжающих организаций к новому отопительному сезону, о ходе

строительных работ по реконструкции жилищно-коммунального комплекса в р.п.

Мошково, о тарифах в сфере ЖКХ в жилом районе Светлый.

Постоянная комиссия по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике

и собственности рассматривала вопросы, связанные с распределением бюджетных

средств.
В декабре 2024 года на территории района проведен единый День приема

населения депутатами с участием депутатов Законодательного Собрания

5

Новосибирской области. Проводился прием населения в приемных и онлайн режиме.

В этот день на приеме у депутатов всех уровней смогли побывать более 30 жителей

района. Данная форма работы нашла положительный отклик у населения.

Депутатами районного Совета депутатов регулярно вёлся приём населения,

проводились встречи и принимались своевременно меры по решению возникающих

проблем. Регулярно в газете «Мошковская новь», в социальных сетях и на сайте

Мошковского района размещаются графики приема населения депутатами Совета

депутатов Мошковского района.

Позади 4,5 года совместной работы по реализации планов социально-

экономического развития нашего района.

Прошедший отрезок времени был наполнен многими яркими событиями.

Выборы в ГД РФ Савельева Дмитрия Ивановича, выборы Губернатора

Новосибирской области Травникова Андрея Александровича, выборы Президента

Российской Федерации Путина Владимира Владимировича.

Во всех выборных компаниях депутатский корпус нашего Совета депутатов

принимал самое активное участие и достигали достойных результатов. С февраля

2022 года мы все живем событиями СВО, в которой принимают участие наши жители,

парни на передовой геройски сражаются с фашизмом за будущее нашей родины, а мы

все стараемся их поддержать и помочь материально и морально. Активно работает

фонд «Своих не бросаем», ветераны, коллективы, предприятия, учреждения,

школьники, каждый старается внести свой посильный вклад в нашу Победу, которая

обязательно будет за нами.

Проведенный форум волонтеров подтвердил готовность всех. Социальные

службы работают с семьями участников СВО, фонд «Защитники Отечества» работал

с семьями погибших. На сессии Совета депутата Мошковского района депутатами

утверждено положение о материальной помощи семьям участников. Никто не должен

чувствовать себя забытым.

Совет, все депутаты активно участвуют во всех общественно-значимых

мероприятиях, проводимых на территории района и области такие как: День Победы,

поздравления ветеранов, участников ВОВ, тружеников тыла, диктант Победы, Свеча

памяти, Крымская весна, Первомай, Собери ребенка в школу и многих других

разнообразных, значимых мероприятий

Помощь через депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области

в увековечивании памяти о наших защитниках Отечества.

В ходе выборной компании 2020 года на основании закона Новосибирской

области «О наказах избирателей» сформировался при проведении встреч с

кандидатами в депутаты, список наказов на территории Мошковского района.

Программу реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания

Новосибирской области седьмого созыва на 2021-2025 годы вошли 343 наказа, в том

числе:

- по избирательному округу №9 – 198 наказов;

- по избирательному округу №15 – 85 наказов;

- по избирательному округу №17 – 60 наказов.

6

На реализацию наказов избирателей необходимы значительные средства

федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета муниципальных

образований и внебюджетные средства.

За  период с 2021 по 2025 годы  всего

                    выполнено 151 наказ – 44%,

                    выполнено частично -  34 наказа – 10%,

                    не выполнено 158 наказа – 46%.

в том числе по округам:

округ №9    выполнено 98 наказа – 48%,

                     выполнено частично -  17 наказов – 9%,

                     не выполнено 83 наказа – 42%.

округ №15   выполнено 32 наказа – 38%,

                     выполнено частично - 12 наказов – 14%

                     не выполнено 41 наказ – 48%.

округ №17   выполнено 21 наказ – 35%,

                     выполнено частично - 5 наказов – 8%,

                     не выполнено 34 наказа – 57%.

Выполненные наказы за 4 года
1. Передача земель ул. Западная в собственность муниципального образования

р.п. Мошково.

2. Перевод всех котельных р.п. Мошково на газовое топливо.

3. Реконструкция ЦТП ул. Западная.

4. Проведен водопровод по ул. Колхозная, Первомайская.

5. Построены ФАП с. Дубровино, Мошнино, Широкий Яр, Балта.

6. Газификация населенных пунктов: Ст-Ояшинский, Красногорский,

Кузнецовка.

7. Уличное освещение в с. Новомошковское, Ташара, Орск, Локти и п.

Красногорский.

8. Капитальный ремонт дорог Мошково-Кайлы, Новомошково – Новый Порос,

Ст-Ояшинский – Кайлы.

9. Строительство и ввод в эксплуатацию д/с Мошково, ж/р Светлый.

10. Благоустройство дворовых территорий и общественных пространств.

11. Станция водоподготовки ул. 7 км.

12. Уличная сцена РДК.

13. Молодежный центр.

14. Замена деревянных окон на пластиковые в Ст-Ояшинской СОШ,

Мошнинской ООШ, Красногорской ООШ, Дубровинский д/с Рябинка.

15. Ремонт Октябрьской СОШ№1.

16. Ремонт кровель в образовательных учреждениях.

17. Открытие детских и спортивных площадок.

Администрация Мошковского района Новосибирской области, Совет

депутатов Мошковского района Новосибирской области тесно работает с

Правительством Новосибирской области, с депутатами Законодательного Собрания

Новосибирской области по реализации проектов, прошедших процедуру

государственной экспертизы.

7

В 2024 году в Правительство Новосибирской области поданы заявки на

реализацию готовых проектов:

1. Строительство ДК в р.п. Станционно-Ояшинский – 422 млн. руб.

2. Строительство ДК у п. Октябрьский -  245 млн. руб.

3. Строительство новой школы на 1500 мест в жилом районе Светлый – 1125

млн. руб.

4. Выкуп д/с на 119 мест в жилом районе Светлый - 158 млн. руб. (д/с

работает).

5. Капитальный ремонт школ:

- Мошковский СОШ №1 – 92 млн. руб. (включена в план реализации наказов

на 2027 год).

- Сокурская СОШ №19 – 129 млн. руб.

- Новомошковская СОШ – 47 млн. руб.

6. Капитальный ремонт Широкоярского ДК – 10 млн. руб. (включен в бюджет

2025 года).

7. Строительство д/с в с. Новомошковское на 80 мест – 108 млн. руб.

8. Реконструкция системы водоснабжения в п. Октябрьский – 150 млн. руб.

9. Реконструкция системы водоснабжения по ул. Учительская в р.п. Мошково

– 70 млн. руб.

Идет проектирование:

1. Реконструкция системы водоснабжения в с. Ташара, с. Орск, с. Барлак, п.

Обской.

2. Проектирование новой системы водоснабжения в залинейной части р.п.

Мошково.

Подана заявка на финансирование проектных работ по строительству

очистных сооружений в р.п. Мошково (центральная часть и ул. Западная), с. Ташара.

2025 год - год выборов в органы местного самоуправления и Законодательного

Собрания Новосибирской области. Нам предстоит провести очень важную и

ответственную компанию и от того, кто придет в представительные и

законодательные органы нашего района зависит дальнейшее наше будущее.

Впереди большие задачи, которые требуют слаженности, самоотдачи и

единства.